

90년 1/4분기 원유도입실적 분석

- 동력자원부 -

1. 원유도입실적 총괄

- 총도입량 : 76백만배럴 (전년동기비 9.9%증가)
- 복합단가(FOB) : 17.63\$/B (전년동기보다 3.82\$/B
고가)

- 총도입금액(FOB) : 13.4억달러 (전년동기보다 3.9억달
러 증가)
- 장기 대 현물 도입비중=57.9% : 42.1% (전년동기비
장기는 13.2% 포인트 증가하고 현물은 13.2% 포인트
감소)

〈원유도입〉

| | 1989. 1 / 4 | | | 1990. 1 / 4 | | | 증감률(%) (물량기준) |
|-------|---------------|-----------------|--------------|---------------|-----------------|--------------|------------------|
| | 물 량 (백만배럴) | 단 가 (\$ / B) | 금 액 (억달러) | 물 량 (백만배럴) | 단 가 (\$ / B) | 금 액 (억달러) | |
| 總 計 | 69 | 13.81 | 9.5 | 76 | 17.63 | 13.4 | 9.9 |
| 內 需 | 64 | 13.77 | 8.8 | 74 | 17.65 | 13.0 | 15.2 |
| 장 기 | 29 | 13.74 | 3.9 | 43 | 17.74 | 7.6 | 49.2 |
| 구 성 비 | (44.7) | | | (57.9) | | | (13.2%포인트증) |
| 현 물 | 35 | 13.79 | 4.9 | 31 | 17.52 | 5.4 | △12.4 |
| 구 성 비 | (55.3) | | | (42.1) | | | (13.2%포인트減) |
| 임 가 공 | 5 | 14.26 | 0.7 | 2 | 17.05 | 0.4 | △56.4 |

※ 구성비는 (%)임.

2. 지역별 도입

| | 1989. 1 / 4 | | | | 1990. 1 / 4 | | | | 증감률(%) (물량기준) |
|---------|---------------|--------------|---------------|--------------|---------------|--------------|---------------|--------------|------------------|
| | 물 량 (백만배럴) | 구 성 비 (%) | 단 가 (\$/B) | 금 액 (억달러) | 물 량 (백만배럴) | 구 성 비 (%) | 단 가 (\$/B) | 금 액 (억달러) | |
| 中 東 | 51 | 74.5 | 13.27 | 6.8 | 57 | 75.4 | 17.38 | 9.9 | 11.3 |
| 동남아시아 | 14 | 20.8 | 15.82 | 2.3 | 17 | 21.9 | 18.75 | 3.1 | 15.4 |
| 美 洲 | 2 | 3.4 | 13.11 | 0.3 | 1 | 1.8 | 14.28 | 0.2 | △40.4 |
| 아프리카 | 2 | 1.3 | 14.06 | 0.2 | 1 | 0.9 | 17.95 | 0.1 | △61.9 |
| 합 計 | 69 | 100 | 13.81 | 9.5 | 76 | 100 | 17.63 | 13.3 | 9.9 |
| O P E C | 43.7 | 62.7 | 13.32 | 5.8 | 45 | 59.6 | 17.26 | 7.8 | 4.4 |

3. 원유도입실적 분석

- '90년, 1/4분기중 총원유 도입량은 국내 소비증가로 전년동기 대비 9.9% 증가한 76백만배럴이며, 총도입 복합단가는 전년동기보다 3.82\$/B 상승한 17.63\$/B 이고, 총도입금액은 13.4억달러로 전년동기보다 3.9억달러 증가하였음.
- 도입단가가 높은 이유는 작년 겨울은 난동으로 국제 상황이 약세였으나, 지난 겨울은 美國지역의 한파 및 동구권 국가의 개방화로 인한 石油수요의 증가에 따라 국제유가가 이례적으로 강세였던데에 기인하는 것으로 풀이됨.
- 지역별로 보면,
 - 中東지역에서의 도입은 이란, 이라크전쟁의 종전으로 호르무즈 해협이 수송안전성이 확보되어 전년대비 11.3% 증가하였으며, 앞으로도 이 현상은 계속될 것으로 전망됨.
 - 美洲, 아프리카 지역은 크게 감소하였는데, 이는 에콰도르(미주) 원유가 美國産 ANS 원유에, 알제리(아프리카) 원유는 北海産 브렌트 원유에 각각 연동하여 판매하기 때문에 가격이 불리하므로 정유사가 국내도입을 기피한데 기인함.
 - 동남아 지역으로 부터의 도입은 중국산 원유도입 증가와 함께 국내 수요구조의 자유화, 경질화 추세

- 가 반영되어 꾸준히 증가함.
- 도입형태별로 보면,
 - 장기계약에 의한 도입비율은 '89년 1/4분기 44.7%, '90년 동기에 57.9%로서 13.2% 포인트나 크게 증가함으로써 原油의 안정 확보에 기여하는 바람직한 현상으로 평가됨. 장기도입이 증가한 이유는 '89년 5월 이후 내수의 40% 수준으로 현물도입을 제한, 현물도입 원유에 대한 신고제도를 시행함에 따라 정유사가 장기계약 체결을 확대한데 기인하며, 한편 상대적으로 현물도입은 '89년 1/4분기 55.3%에서 '90년 동기에는 42.1%로 크게 감소하였음.
 - '90년 3월말 현재 장기계약 체결에 의한 원유확보 물량은 514.4천B/D로 '90 내수기준 66%에 해당하여 안정공급 목표 수준 60%를 훨씬 상회함.
- 국가별로 보면
 - '90년 1/4분기중 1위가 오만으로 186천B/D를 도입하였으며, 2위 아랍에미리트, 3위 이란, 4위 말레이시아, 5위 쿠웨이트 순으로 많이 도입하였는데, '89년 1/4분기와 '90년 1/4분기중 1~4위 순위에는 아무런 변동이 없음.
 - 특히, '89년 1/4분기중 대산유국인 사우디아라비아, 쿠웨이트의 비중이 8.8%에서 '90년 동기에는 10.7%로 늘어났고, 中國원유 도입은 작년 1/4분기 1.1%에서 '90년 동기에는 4.1%로 크게 상승된 것이 특징으로 평가됨.♣

□ 도서안내 □

The Petroleum Industry in Korea 1989

- 대한석유협회 홍보실 -